



Dados Consolidados Exportação / Importação - 2019
Municípios que compõem a regional de Campinas

Município	Participação dos Municípios - Acumulado 2019									
	Outubro		Total Acumulado		Part. Regional (%)		Participação SP (%)		Participação BR (%)	
	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação
Águas de Lindóia	\$ -	\$ 81.475	\$ -	\$ 578.877	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Amparo	\$ 12.498.397	\$ 4.449.093	\$ 105.027.205	\$ 42.445.434	3,74%	0,45%	0,25%	0,08%	0,06%	0,03%
Artur Nogueira	\$ 834.305	\$ 4.404.512	\$ 10.084.912	\$ 35.061.964	0,36%	0,37%	0,02%	0,07%	0,01%	0,02%
Campinas	\$ 99.066.240	\$ 265.210.516	\$ 895.633.161	\$ 2.548.942.965	31,87%	27,12%	2,10%	5,04%	0,48%	1,69%
Conchal	\$ 12.201.692	\$ 296.935	\$ 70.386.944	\$ 3.567.954	2,50%	0,04%	0,16%	0,01%	0,04%	0,00%
Estiva Gerbi	\$ 205.204	\$ 75.371	\$ 2.234.230	\$ 837.257	0,08%	0,01%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%
Holambra	\$ 42.739	\$ 6.027.570	\$ 2.498.760	\$ 41.179.290	0,09%	0,44%	0,01%	0,08%	0,00%	0,03%
Hortolândia	\$ 3.583.919	\$ 73.537.367	\$ 46.808.981	\$ 757.672.266	1,67%	8,06%	0,11%	1,50%	0,03%	0,50%
Itapira	\$ 2.071.538	\$ 7.693.608	\$ 18.944.482	\$ 90.626.388	0,67%	0,96%	0,04%	0,18%	0,01%	0,06%
Jaguariúna	\$ 3.398.905	\$ 112.099.714	\$ 24.035.230	\$ 1.198.283.746	0,86%	12,75%	0,06%	2,37%	0,01%	0,80%
Lindóia	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 735.283	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Mogi Guaçu	\$ 23.729.457	\$ 6.039.044	\$ 257.911.017	\$ 58.123.950	9,18%	0,62%	0,60%	0,11%	0,14%	0,04%
Mogi Mirim	\$ 6.273.917	\$ 6.842.566	\$ 49.594.901	\$ 69.929.099	1,76%	0,74%	0,12%	0,14%	0,03%	0,05%
Paulínia	\$ 68.690.772	\$ 471.129.413	\$ 721.094.952	\$ 3.372.054.353	25,66%	35,87%	1,69%	6,67%	0,39%	2,24%
Pedreira	\$ 1.840.604	\$ 1.560.143	\$ 19.713.302	\$ 7.162.059	0,70%	0,08%	0,05%	0,01%	0,01%	0,00%
S. Ant. de Posse	\$ 8.829.779	\$ 5.082.502	\$ 82.895.350	\$ 31.498.963	2,95%	0,34%	0,19%	0,06%	0,04%	0,02%
Serra Negra	\$ -	\$ 70.790	\$ 47.637	\$ 596.062	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Sumaré	\$ 34.003.637	\$ 121.464.823	\$ 390.279.710	\$ 820.612.995	13,89%	8,73%	0,91%	1,62%	0,21%	0,54%
Valinhos	\$ 9.257.832	\$ 30.665.170	\$ 113.328.889	\$ 319.802.150	4,03%	3,40%	0,27%	0,63%	0,06%	0,21%
TOTAL	\$286.528.937	\$1.116.730.612	\$2.810.519.663	\$9.399.711.055	100,0%	100,0%	6,57%	18,59%	1,51%	6,24%
	Outubro		Total Acumulado		Participação Regional		Participação SP		Participação BR	
					<i>Total Exp. SP</i>	<i>Total Imp.SP</i>	<i>Total Exp. BR</i>	<i>Total Imp.BR</i>		
					<i>Acumulado Total</i>	<i>Acumulado Total</i>	<i>Acumulado Total</i>	<i>Acumulado Total</i>		
					\$ 42.750.003.664	\$ 50.561.490.887	\$ 185.535.571.342	\$ 150.614.735.223		

Exportação ACUM. OUT 2019	
Campinas	\$ 895.633.161
Paulínia	\$ 721.094.952
Sumaré	\$ 390.279.710
Mogi Guaçu	\$ 257.911.017
Valinhos	\$ 113.328.889
Amparo	\$ 105.027.205

Importação ACUM. OUT 2019	
Paulínia	\$ 3.372.054.353
Campinas	\$ 2.548.942.965
Jaguariúna	\$ 1.198.283.746
Hortolândia	\$ 757.672.266
Sumaré	\$ 820.612.995
Valinhos	\$ 319.802.150

Balança comercial dos 19-CIESP (US\$ Milhao), mensal e acumulado 2018 e 2019.



		JANEIRO			FEVEREIRO			MARÇO			ABRIL			MAIO			JUNHO		
		2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)
Exportação	Mensal	254,7	289,9	-12,1%	250,7	297,1	-15,6%	275,9	313,7	-12,0%	301,2	291,8	3,2%	280,6	222,2	26,3%	265,9	262,2	1,4%
	Acumulado	254,7	289,9	-12,1%	505,4	586,9	-13,9%	781,4	900,6	-13,2%	1082,6	1192,4	-9,2%	1363,2	1413,9	-3,6%	1629,1	1676,2	-2,8%
Importação	Mensal	914,8	802,3	14,0%	712,1	677,5	5,1%	793,8	705,0	12,6%	894,1	756,5	18,2%	992,9	815,4	21,8%	885,0	828,4	6,8%
	Acumulado	914,8	802,3	14,0%	1626,8	1479,8	9,9%	2420,7	2184,8	10,8%	3314,7	2941,3	12,7%	4307,6	3756,7	14,7%	5192,6	4585,0	13,3%
Saldo	Mensal	-660,0	-512,4	28,8%	-461,4	-380,5	21,3%	-517,9	-391,3	32,3%	-592,8	-464,7	27,6%	-712,3	-593,2	20,1%	-619,1	-566,1	9,4%
	Acumulado	-660,0	-512,4	28,8%	-1121,4	-892,8	25,6%	-1639,3	-1284,2	27,7%	-2232,1	-1748,9	27,6%	-2944,4	-2342,7	25,7%	-3563,5	-2908,8	22,5%
Corrente	Mensal	1169,5	1092,2	7,1%	962,7	974,6	-1,2%	1069,7	1018,6	5,0%	1195,3	1048,3	14,0%	1273,5	1037,6	22,7%	1151,0	1090,6	5,5%

		JULHO			AGOSTO			SETEMBRO			OUTUBRO			NOVEMBRO			DEZEMBRO		
		2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)
Exportação	Mensal	308,9	248,9	24,1%	306,1	350,7	-12,7%	279,9	361,7	-22,6%	286,5	308,0	-7,0%						
	Acumulado	1938,0	1925,1	0,7%	2244,1	2275,8	-1,4%	2524,0	2637,4	-4,3%	2810,5	2945,4	-4,6%						
Importação	Mensal	1088,0	914,3	19,0%	988,9	1046,7	-5,5%	1013,5	924,6	9,6%	1116,7	944,9	18,2%						
	Acumulado	6280,6	5499,3	14,2%	7269,5	6546,0	11,1%	8283,0	7470,6	10,9%	9399,7	8415,4	11,7%						
Saldo	Mensal	-779,1	-665,4	17,1%	-682,8	-696,0	-1,9%	-733,6	-562,9	30,3%	-830,2	-636,9	30,4%						
	Acumulado	-4342,6	-3574,2	21,5%	-5025,4	-4270,2	17,7%	-5759,0	-4833,1	19,2%	-6589,2	-5470,0	20,5%						
Corrente	Mensal	1396,9	1163,2	20,1%	1295,0	1397,4	-7,3%	1293,4	1286,2	0,6%	1403,3	1252,8	12,0%						

PRINCIPAIS GRUPOS DE PRODUTOS: EXPORTADOS / IMPORTADOS - MENSAL OUTUBRO 2019		VALORES
EXPORTAÇÃO		
1 - Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes		\$ 45.789.813,00
2 - Produtos plásticos e derivados		\$ 30.943.981,00
3 - Produtos farmacêuticos		\$ 22.845.650,00
IMPORTAÇÃO		
1 - Produtos químicos diversos		\$ 307.220.365,00
2 - Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução, partes e acessórios		\$ 264.148.147,00
3 - Produtos químicos orgânicos		\$ 186.666.796,00

A) AS EXPORTAÇÕES EM OUT/19 FORAM DE 286,5 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 2 BILHOES E 810 MILHOES DE DOLARES	7% MENOR QUE O MESMO PERÍODO
B) AS IMPORTAÇÕES EM OUT/19 FORAM DE 1 BILHÃO E 116 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 9 BILHÕES E 399 MILHOES DE DOLARES	18,2% MAIOR QUE O MESMO PERÍODO
C) O DÉFICIT COMERCIAL EM OUT/19 FOI DE 830,2 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 6 BILHÕES E 589 MILHOES DE DOLARES	20,5% MAIOR QUE O MESMO PERÍODO
D) A CORRENTE DE COMÉRCIO DA REGIÃO EM OUT/19 FOI DE 1 BILHÃO E 403 MILHOES DE DOLARES		12% POSITIVO COMPARADO COM OUT/18

Elaboração: Marcelo Santos

Gerência: Márcia Molinari

Diretoria: Anselmo Riso / Marcos Eugênio / Carmem Pavin

Dados de Segmentos - 2019

Dos 19 municípios da Regional Campinas

Exportações por Segmentos em Outubro/2019

SH2	Descrição Seção	Valor FOB (US\$ - Milhão)
84	Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes	\$ 45.789.813,00
39	Produtos plásticos e derivados	\$ 30.943.981,00
30	Produtos farmacêuticos	\$ 22.845.650,00
85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução	\$ 21.092.769,00
48	Produtos de papel e celulose	\$ 17.608.387,00
87	Veículos terrestres, suas partes e acessórios	\$ 17.337.528,00
29	Produtos químicos orgânicos	\$ 15.239.489,00
38	Produtos químicos diversos	\$ 10.514.844,00
90	Aparelhos e instrumentos médicos cirúrgicos, ópticos, de medida, controle ou de	\$ 8.197.944,00
40	Produtos de borracha	\$ 7.038.246,00
72	Ferro, aço e fundidos	\$ 7.006.979,00
27	Combustíveis, óleos e derivados minerais	\$ 3.722.305,00
86	Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e	\$ 120.675,00
31	Fertilizantes	\$ 100.780,00
	Outros	\$ 78.969.547,00
	Total	\$ 286.528.937,00

Importações por Segmentos em Outubro/2019

SH2	Descrição Seção	Valor FOB (US\$ - Milhão)
38	Produtos químicos diversos	\$ 307.220.365,00
85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução	\$ 264.148.147,00
29	Produtos químicos orgânicos	\$ 186.666.796,00
84	Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes	\$ 106.194.023,00
87	Veículos terrestres, suas partes e acessórios	\$ 42.382.106,00
39	Produtos plásticos e derivados	\$ 37.709.670,00
30	Produtos farmacêuticos	\$ 31.294.961,00
90	Aparelhos e instrumentos médicos cirúrgicos, ópticos, de medida, controle ou de	\$ 23.771.215,00
31	Fertilizantes	\$ 15.797.051,00
40	Produtos de borracha	\$ 9.570.932,00
72	Ferro, aço e fundidos	\$ 2.300.608,00
48	Produtos de papel e celulose	\$ 1.385.342,00
27	Combustíveis, óleos e derivados minerais	\$ 664.482,00
86	Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e	\$ 383.852,00
	Outros	\$ 394.461.427,00
	Total	\$ 1.116.730.612,00